
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 116/2020 – 14 de Julho de 2020 
 

1/3 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

TIAGO RODRIGUES SANTOS 1108855 CFP 06/7/2020 23007.00010495/2020-40 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: AUXÍLIO NATALIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

TIAGO RODRIGUES SANTOS 1108855 CFP 04/7/2020 23007.00010495/2020-40 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

TIAGO RODRIGUES SANTOS 1108855 CFP 06/7/2020 23007.00010495/2020-40 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

LAVINE SILVA MATOS 1328349 NUMAM 25/6 a 09/7/2020 Chefia do Núcleo de Gestão de Meio Ambiente da CIMAM, FG-0001 23007.00010465/2020-74 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

GERALDO SAMPAIO COSTA 0285609 CCAAB NÃO HÁ 23007.00024460/2019-27 INDEFERIDO 

GERALDO SAMPAIO COSTA 0285609 CCAAB NÃO HÁ 23007.00025988/2019-93 INDEFERIDO 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 116/2020 – 14 de Julho de 2020 
 

2/3 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIAS DE 06 DE JULHO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com a Resolução Nº 466/2012 do Conselho Nacional de Saúde, 
e em atendimento a solicitação da Coordenação do Comitê de Ética em Pesquisa com Seres 
Humanos desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 641 – Alterar a Portaria Nº 411/2020, referente à composição do Comitê de Ética em Pes-
quisa com Seres Humanos (CEP) desta Universidade, passando a vigorar com os seguintes 
membros: 
 
Membros Titulares: 
Carolina Yamamoto Santos Martins (Coordenadora), matrícula SIAPE nº 1887545; 
Angélica Morgana Araújo Freitas (Vice-Coordenadora), matrícula SIAPE nº 1022926; 
Jair Wyzykowski – matrícula SIAPE nº 1924041; 
Ramayana e Silva Costa – matrícula SIAPE nº 2360754; 
Leilane Silveira D’ávila – matrícula SIAPE nº 1391513; 
João Soares de Oliveira Neto – matrícula SIAPE nº 1806846; 
Liz Oliveira dos Santos – matrícula SIAPE nº 1020353. 
 
Membros Suplentes:  
Ciro Ribeiro Filadelfo – matrícula SIAPE nº 1878586; 
Paulo José Lima Juiz – matrícula SIAPE nº 1552436; 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 que dis-
põe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela 
Lei 12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta 
Universidade, RESOLVE: 
 

Nº 642 – Conceder progressão ao professor Gabriele Grossi, matrícula SIAPE nº 1551103, lota-
do no Centro de Artes, Humanidades e Letras, da classe D, professor associado, nível III, para 
professor associado, nível IV, com vigência a partir de 18 de março de 2020, por alcançar a 
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00008917/2020-63. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 668, DE 08 DE JULHO DE 2020 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 que dis-
põe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela 
Lei 12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta 
Universidade, RESOLVE: 

 

Conceder progressão à professora Carolina Fialho Silva, matrícula SIAPE nº 1425354, lotada no 
Centro de Artes, Humanidades e Letras, da classe C, professor adjunto, nível I, para professor 
adjunto nível II, com vigência a partir de 11 de abril de 2020, por alcançar a pontuação necessá-
ria à progressão, conforme o Processo nº 23007.00008484/2020-17. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 732, DE 10 DE JULHO DE 2020 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 

 

Designar os servidores abaixo indicados, para atuarem como gestores do contrato nº 09/2020, 
celebrado entre a UFRB e a empresa COMPACT POWER MÁQUINAS, CNPJ: 11.496.215/0001-61, 
cujo objeto é a aquisição e instalação de geradores a diesel, a fim de atender a demandas da 
CIMAM/UFRB. 

 

Gestor Titular: Pedro da Costa Barbosa; SIAPE 1870805; 
Gestor Suplente: Arnaldo Oliveira Cunha Junior; SIAPE 3084235; 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 116/2020 – 14 de Julho de 2020 
 

3/3 

PORTARIAS DE 13 DE JULHO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em vista o que consta no Processo 
nº 23007.00028741/2019-64, RESOLVE: 

 
Nº 734 – Designar o servidor Alexsandro Souza Burite (SIAPE nº 1130287), para atuar como 
pregoeiro, e os servidores Huilman Sanca Sanca (SIAPE nº 3026783) e Joaquim Jorge Martins 
(SIAPE nº 1659244), para compor a equipe de apoio responsável pelo Pregão Eletrônico nº 
36/2019, cujo objeto é a aquisição de kit de sistema microgeração solar fotovoltaica completo 
para atender às demandas do CETEC/UFRB. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em vista o que consta no Processo 
nº 23007. 00008497/2020-54, RESOLVE: 
 
Nº 735 – Designar o servidor Jorge Conceição de Almeida (SIAPE nº 1858570), para atuar como 
pregoeiro, e os servidores Acma Cunha Lima (SIAPE nº 1610709), Fabio Jesus dos Santos (SIAPE 
nº 1980914) e Jessica Alves Suzart (SIAPE nº 1054722), para compor a equipe de apoio respon-
sável pelo Pregão Eletrônico nº 21/2020, cujo objeto é a aquisição de livros do curso Engenha-
ria de Tecnologia Assistiva e Acessibilidade do Bacharelado Interdisciplinar em Energia e Sus-
tentabilidade do CETENS/UFRB. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em vista o que consta no Processo 
nº 23007. 00008502/2020-16, RESOLVE: 
 

Nº 739 – Designar o servidor Jorge Conceição de Almeida (SIAPE nº 1858570), para atuar como 
pregoeiro, e os servidores Acma Cunha Lima (SIAPE nº 1610709), Fábio Jesus dos Santos (SIAPE 
nº 1980914) e Jéssica Alves Suzart (SIAPE nº 1054722), para compor a equipe de apoio respon-
sável pelo Pregão Eletrônico nº 23/2020, cujo objeto é a aquisição de livros para atender de-
mandas do curso de Engenharia de Materiais do Bacharelado de Energia e Sustentabilidade do 
Bacharelado Interdisciplinar em Energia e Sustentabilidade do CETENS/UFRB. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 


